
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 985 DEL 31-05-2024
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SETTEMBRE, OTTOBRE, NOVEMBRE E DICEMBRE 2023 - PAC.
INFANZIA ASSOCIAZIONE "ALBERO VERDE "SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA - DISTRETTO SOCIO
SANITARIO N. 54 COMUNE CAPOFILA CASTELVETRANO. CIG 982725073E

 
 

 (Istr.re  amm.vo Maria Paladino)
 

Ai sensi dell’art. 6 Bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del  Regolamento  Comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’ illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui attesa
la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.

Premesso che:
·       con il Decreto n. 359/PAC del 26/01/2015, l’Autorità di gestione ha adottato le linee guida contenenti le
indicazioni per la presentazione di Piani d’intervento per i Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non
autosufficenti relative al secondo atto di Riparto della risorse finanziarie di cui al decreto n. 240/PAC del
07.10.2014 e successive modifiche ed integrazioni;
·       con la Circolare n. 1515/PAC del 23.3.2022, sono state fornite ai Beneficiari indicazioni circa le modalità
operative per la presentazione della manifestazione di interesse a partecipare alle citate “Azioni di Rafforzamento
Territoriale” per i servizi di cura all’ infanzia e agli anziani non autosufficienti;
·       con il Decreto n. 3784/PAC del 03/giugno 2022, sono state destinate le risorse finanziarie ad operazioni a regia
territoriale attraverso nuovi interventi strategici a valere sulla c.d “Fase2” del Programma PNSCIA denominate
Azioni di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura all’Infanzia/Anziani non autosufficienti;
·       con il Decreto del Ministero dell’Interno n. 3785/PAC del 09/06/2022, è stato approvato il parco progetti
concernente la graduatoria delle manifestazioni di interesse per l’accesso dei beneficiari alle “azioni di
rafforzamento Territoriale”;
·       con  il  Decreto del  Ministero  dell ’Interno   -  Autorità  di  Gestione  del  Programma  Nazionale  Servizi  di
 Cura all’Infanzia    n.  3962 / PAC  del 18.07.2022,  è  stata  approvata la somma di euro €  381.663,50 ,  in  favore
del Comune  di  Castelvetrano  Capofila  del  Distretto  Socio  Sanitario  D 54  in base  alle   risultanze  dei
 documenti istruttori;
·       con  la  scheda  di tipologia  3 è prevista  l’erogazione  di buoni  servizio / voucher per  servizi di  asilo  nido,
 relativa    all’  azione  di  Rafforzamento   Territoriale   dei  Servizi  di   Cura  all’ Infanzia ,   finanziata   al
 Comune       di   Castelvetrano  per l’ importo   di  € 127.815, 60   che  trova   copertura   finanziaria  nella  
Determinazione Dirigenziale n 123 del 17/10/2022 della II Direzione Organizzativa  Comune Capofila di
Castelvetrano;
·       con la nota del  Ministero  dell’ Interno  – PNSCIA  – Progr. Naz. Serv. Cura Inf  Anz. – Prot. Uscita n. 0003355
del 07/07/2022,  è  stabilito  che   l’erogazione   di   voucher,  ai  fini   dell’  ammissibilità   della   spesa , può essere

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 985 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



effettuata esclusivamente presso strutture private accreditate all’Albo della Regione Siciliana;
·        con  la   Determinazione   Dirigenziale  n.  123 del  17/10/2022  è  stata  accertata  la  somma   di  € 
 381.663,50,  assegnata al Distretto Socio-Sanitario n. 54 con il Decreto del Ministero dell’Interno n. 3962/PAC del
18/07/2022, per  l’attuazione  del  Piano di intervento relativo all’Azione di Rafforzamento Territoriale dei Servizi di
Cura all’Infanzia

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 18 del 22/02/2023 della II Direzione Organizzativa avente ad oggetto: Distretto
Socio  Sanitaria  n 54 ; Piano d’ intervento Servizi di cura all’ infanzia – Azione di Rafforzamento Territoriale di asili  nido nel
Comune di Castelvetrano –  Approvazione avviso pubblico, agli  atti d’ufficio ai sensi della legge 193 / 2003 sulla privacy;
VISTA la  Determinazione  Dirigenziale n.  30 del 16/03/2023  con la quale  è  stato approvato  lo schema  di  convenzione
con l’ Associazione  “ Albero Verde Onlus ” con sede a Castelvetrano nella via A. Di Savoia n. 34,  con P.iva  02523050819,
 per la fornitura di prestazioni di asilo nido, mediante l’ erogazione di buoni di servizio / voucher per n. 13 posti in favore di
utenti residenti nel Comune di Castelvetrano compresi nella fascia di età tra 0 e 36 mesi;
VISTA la convenzione sottoscritta in data 16/03/2023 dall’ Associazione  “ Albero Verde Onlus ” con il Responsabile della II
Direzione Organizzativa;
VISTA la fattura emessa dall’Associazione asilo nido “Albero Verde Onlus”, n. 1 del 11/03/2024, corredata di attestazione di
regolare esecuzione del servizio svolto, dell’importo complessivo pari ad € 8.676,92 per n. 6 bambini nella fascia di età tra 0
e 36 mesi periodo di riferimento settembre, ottobre, novembre e dicembre 2023;
VISTO il prospetto riepilogativo delle presenze per i mesi di settembre, ottobre, novembre e dicembre 2023 corredato da
complessivo n. 466 di voucher al costo di € 18,62 cadauno (€ 8.676,92) per il servizio di asilo svolto, agli atti di questo ufficio
ai sensi della Legge 193/2003 sulla privacy e s.m.i;
VERIFICATO in data 23/04/2024. prot. n.26313 che la suddetta cooperativa sociale risulta iscritta alla Camera di
Commercio, Industria e Artigianato di Trapani al REA n 181414 e da cui non risulta nessuna procedura concorsuale o
pregressa, agli atti di questo ufficio ai sensi della Legge 193/2003 sulla privacy e s.m.i;
VISTA l’assenza di annotazioni specifiche relative alla Cooperativa sociale “Albero Verde”, agli atti d’ ufficio, verificata sul
Casellario ANAC in data 05/04/2024;
VISTA la nota dell’Ufficio Tributi prot. n. 1940 del 10/01/2024 con la quale si comunica che la summenzionata Associazione
è in regola con la posizione tributaria, agli atti d’ufficio ai sensi della Legge 193/2003 sulla privacy e s.m.i;
VERIFICATO il DURC on line  protocollo INAIL 42115697, scadenza validità il 21/05/2024, agli atti di questo ufficio ai sensi
della Legge 193/2003 sulla privacy e s.m.i;
DATO ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, ha attribuito alla fornitura del presente servizio il seguente codice identificativo gara 982725073E, agli atti
di questo ufficio ai sensi della Legge 193/2003 sulla privacy e s.m.i;
DATO ATTO che è stato rispettato l’ordine cronologico della spesa
Visti/e:

-        L.241/90;
-       la L.R. n. 48/91;
-      T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 267 e s.m.i, in
particolare, gli articoli 107, 163, 183 e 192;
-       la L. R. n 30/2000;
-       il D. Lgs.165/2001;
-       l’Ordinamento Amministrativo degli EE. LL. vigente nella Regione Siciliana
-       lo Statuto comunale;
-       il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-       il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
-       il Provvedimento Sindacale n. 46 del 29.12.2023;

VISTA la  dichiarazione sulla   tracciabilità dei  flussi  finanziari, agli  atti  di  questo ufficio ai sensi   della legge 196 /2003
sulla privacy e s.m.i;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del piano di Auditing
2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza   dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs  
n°267 del 18.08.2000, così come modificato   dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

PROPONE
                   Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto
 

1.      PRENDERE ATTO della fattura emessa dall’Associazione asilo nido “Albero Verde Onlus” n. 1 del 11/03/2024,
corredata di attestazione di regolare esecuzione del servizio svolto, dell’importo complessivo pari ad €8.676,92,
per n. 6 bambini nella fascia di età tra 0 e 36 mesi periodo di riferimento settembre, ottobre, novembre e
dicembre 2023, inerente il Piano d’Intervento Servizi di Cura all’ Infanzia – Azione di Rafforzamento Territoriale di
asili nido nel Comune di Castelvetrano, corredata della documentazione di rito;
2.      LIQUIDARE e PAGARE all’Associazione “Albero Verde Onlus” con sede operativa a Castelvetrano in via A. Di
Savoia n. 34  P. Iva 02523050819, la somma complessiva pari ad € 8.676,92 inerente il Piano d’Intervento Servizi di
Cura all’ Infanzia – Azione di Rafforzamento Territoriale di asili nido nel Comune di Castelvetrano bonifico sul conto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 985 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



corrente dedicato riportato nella fattura, agli atti di questo Ufficio, ai sensi della Legge  193/2003 sulla privacy e
s.m.i;
3.      DARE ATTO ai sensi degli artt. 163, comma 2 e 183 del D.Lgs 267/2000, che la spesa di € 8.676,92  risulta
impegnata con Cap. 9710.9 dell’esercizio finanziario 2022 e riportata nell’elenco dei residui passivi;
4.      AUTORIZZARE  la  VII  Direzione  Organizzativa   ad  emettere  conforme  mandato  di  pagamento in
 favore della cooperativa sopra citata;

Responsabile del Procedimento
                                                                        Ist.re  Amm.vo Maria Paladino

 
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

 VISTA  ed  ESAMINATA    la   suesposta  proposta  di  determinazione,  predisposta   dal   Responsabile  Unico
 del  Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
 ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza,  anche potenziale, di conflitto di interessi;
 RICONOSCIUTA la propria competenza;

DETERMINA
1.        ESPRIMERE   parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa;
2.       APPROVARE la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta;
 

DISPONE
la pubblicazione della presente determinazione  dirigenziale all’ Albo Pretorio online del Comune di Castelvetrano  e nella
sezione   “ Amministrazione  Trasparente  ”   del  sito   Istituzionale  di  questo Ente, ai  sensi e  per  gli    effetti  di   quanto  

stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 marzo 2013, n 33.                                                              
                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                      Responsabile II Direzione
                                                                  Avv Simone Marcello Caradonna

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 985 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 30-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 985 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


